
   
 

   
 

 

 

 

 

       V Praze dne 11. dubna 2025 

 

 

Materiál pro zasedání Akademického senátu Univerzity Karlovy 

    

konané dne 16. května 2025 

 

 

Název: Novela Stipendijního Řádu Univerzity Karlovy 

Předkládá:   prof. MUDr. Milena Králíčková, Ph.D., rektorka UK 

 

Zpracovali:   prof. RNDr. Markéta Martínková, Ph.D., prorektorka pro studijní záležitosti 

Mgr. Alena Vlasáková, DiS., vedoucí OSZS 

Mgr. Simona Ćwierzová, OSZS 

Mgr. Jiří Fialka, OSZS 

Mgr. Kateřina Lovitt, OSZS 

Mgr. Barbora Marusičová, OSZS 

Mgr. Lenka Matochová, OSZS 

Mgr. Ing. Milada Pavia, OSZS 

Mgr. Lukáš Nachtigal, OSZS 

Mgr. Jana Peková, OSZS/OKVA 

Mgr. Richard Sabau, OSZS 

Mgr. Diana Sýkorová, OSZS 

Mgr. Jaroslav Švec, OSZS 

 

    

 

 

Návrh usnesení:  Akademický senát UK schvaluje předložený návrh Stipendijního řádu UK 

a doporučuje paní rektorce předložit jej Ministerstvu školství, mládeže 

a tělovýchovy k registraci ve smyslu ust. § 36 zákona o vysokých školách. 

 

 



   
 

   
 

PŘEDKLÁDACÍ ZPRÁVA 

Revize vnitřních předpisů UK: Stipendijní řád UK 

Harmonogram a postup revize vnitřních předpisů: 

Dne 1. 3. 2025 nabyla účinnosti novela zákona o vysokých školách (dále jen „novela ZVŠ“), která 

mimo jiné přináší mnohé změny v oblasti studia, které je nutné promítnout do vnitřních předpisů 

studijní povahy. 

Dle přechodných ustanovení novely ZVŠ je povinností vysoké školy předložit ministerstvu vnitřní 

předpisy upravené v souladu s novelou ZVŠ nejpozději do 1 roku ode dne nabytí účinnosti zákona, 

přičemž vnitřní předpisy součástí vysoké školy musí být uvedeny do souladu se zákonem do 2 let 

ode dne nabytí účinnosti zákona. Z toho důvodu je nutné schválit nové vnitřní předpisy studijní 

povahy co možná nejdříve, aby měly fakulty UK dostatečný prostor pro změnu svých vnitřních 

předpisů navazujících na celouniverzitní vnitřní předpisy. 

Novela ZVŠ přinesla zásadní změny týkající se studia, jako je například zavedení nového institutu 

přestupů mezi studijními programy či nová úprava týkající se doktorských studijních programů, 

zejm. zavedení doktorského studijního příjmu. Předkládané vnitřní předpisy však nereagují pouze 

na tyto změny plynoucí z novely ZVŠ, ale jejich obsahem jsou i návrhy na změny, které si vyžádala 

praxe, jakožto i návrhy, které mají za cíl některé oblasti studia sjednotit napříč celou univerzitou. 

Za účelem revize vnitřních předpisů studijní povahy byla zřízena pracovní skupina složená ze 

zástupců některých fakult a odborů rektorátu, která se scházela pravidelně po celý rok 2024, 

a jejímž úkolem bylo vytvoření návrhů na úpravy v neparagrafovém znění, které byly následně 

poskytnuty k vyjádření všem fakultám UK. Po zpracování vyjádření fakult byly návrhy předpisů 

v paragrafovém znění fakultám poskytnuty k jejich připomínkám a byly zapracovány do 

předložených návrhů vnitřních předpisů. Navrhované změny byly rovněž opakovaně projednány 

ze strany kolegia rektorky. 

Změny se dotknou všech vnitřních předpisů studijní povahy, přičemž jejich změna byla rozdělena 

do dvou hlavních etap, kdy v první etapě došlo k přípravě návrhů nového Studijního a zkušebního 

řádu UK, nového Rigorózního řádu UK, novely Disciplinárního řádu pro studenty UK a novely 

Stipendijního řádu UK, které Vám nyní předkládáme. V druhé etapě změn vnitřních předpisů 

studijní povahy dojde k předložení nového Řádu přijímacího řízení UK, novely Přílohy č. 2 Statutu 

UK (Poplatky spojené se studiem) a nového Stipendijního řádu UK, jejichž předložení AS UK 

předpokládáme nejpozději na podzim 2025. K rozdělení do těchto etap došlo z důvodu nutnosti 

co nejdřívějšího schválení právě těch předpisů, na které jsou navázány vnitřní předpisy fakult.  

Vzhledem k zásadním změnám týkajících se doktorského studijního příjmu, které budou účinné 

již od 1. 10. 2025, pak v první etapě byla předložena pouze novela Stipendijního řádu UK reagující 

na tyto změny, avšak v druhé etapě je plánováno předložení zcela nového Stipendijního řádu UK, 

do kterého budou zakomponovány i další s fakultami projednané návrhy reagující na potřeby 

praxe. Přitom z časových důvodů není vhodné nyní komplikovat proces přijetí změn plynoucích 

z novely ZVŠ i dalšími změnami reagující na potřeby praxe. 

 



   
 

   
 

Rozdělení předpisů do etap: 

Vnitřní předpis 

1. etapa 

(plánované projednání AS 

UK na jaře 2025) 

2. etapa 

(plánované projednání AS 

UK na podzim 2025) 

Studijní a zkušební řád UK 

 

Nový 

(účinnost od AR 2026/27) 
– 

Rigorózní řád UK 

 

Nový 

(účinnost od AR 2026/27) 
– 

Disciplinární řád pro 

studenty UK 

Novela 

(účinnost od AR 2026/27) 
– 

Stipendijní řád UK 

 

Novela 

(účinnost od AR 2025/26) 

Nový 

(účinnost od AR 2026/27) 

Řád přijímacího řízení pro 

uchazeče UK 
– 

Nový 

(účinnost od AR 2026/27) 

Příloha č. 2 Statutu (Poplatky 

spojené se studiem) 

Novela* 

(účinnost od AR 2025/26) 

Novela 

(účinnost od AR 2026/27) 

*Novela Přílohy č. 2 Statutu s plánovanou účinností od AR 2025/26 předložená ke schválení AS UK na 

zasedání konané 16. 5. 2025 je tradiční novelou, jejímž obsahem je zejména úprava výší poplatků za 

studium v cizím jazyce, a nejedná se o novelu reagující výhradně na novelu ZVŠ. 

 

Stipendijní řád UK 

Předkládaná dílčí novela Stipendijního řádu UK je první ze dvou etap změny tohoto vnitřního 

předpisu UK a jejím obsahem jsou zejména úpravy týkající se doktorského stipendia vyplývající 

z novely ZVŠ – tedy nutnosti rychlé adaptace na novou zákonnou úpravu (§ 91a ZVŠ). V další etapě 

bude předložen souběžně připravovaný nový Stipendijní řád UK se zapracováním dalších změn 

plynoucích z novely ZVŠ, věcného záměru připomínkovaného fakultami UK, které byly předloženy 

na KR dne 20. 1. 2025, a na potřebách aplikační praxe. 

Úpravy obsažené v dílčí novele Stipendijního řádu UK: 

− zapracování novelou ZVŠ nově pojatého výčtu možných zdrojů financování (hrazení) 

stipendií (čl. 2). 

− nový institut doktorského studijního příjmu a doktorského stipendia (čl. 12 až 12d): 

▪ zavedení nových pojmů (čl. 3 odst. 1 písm. h), odst. 4, čl. 12 odst. 1 a2 aj.), 

▪ dvě různé výše minimální doktorského studijního příjmu s ohledem na okamžik 

zahájení studia – studenti počínající své studium od AR 25/26 1,2násobek min. 

měsíční mzdy, stávající studenti 17.500 Kč (čl. 12 odst. 5 a 6); připravovaný nový 

Stipendijní řád UK počítá s jednotnou výší 1,2násobku min. měsíční mzdy, 

▪ možnost fakultně specifické minimální výše doktorského stipendia (čl. 12 odst. 7), 



   
 

   
 

▪ nárok na doktorské stipendium má každý student doktorského studijního programu 

v prezenční formě studia, pokud jeho celková odstudovaná doba nepřesáhla 

standardní dobu studia (čl. 12a); návrh tedy rozšiřuje množinu studentů s nárokem na 

doktorské stipendium oproti množině vymezené novelou ZVŠ (tj. pouze v prvním 

studiu DSP), 

▪ zapracování požadavku novely ZVŠ – přiznání doktorského stipendia na žádost 

studenta, a to v každém akademickém roce zvlášť (čl. 12a odst. 1 a 3 a čl. 12b), 

▪ možnost snížení (či nepřiznání) doktorského stipendia (při dosavadním znění SZŘ, 

tj. v AR 25/26) v případě hodnocení oborovou radou “B” na 50 % minima a opětovné 

zvýšení při lepším hodnocení (čl. 12d odst. 1 až 5), 

▪ nemožnost vyplácet doktorské stipendium v případě hodnocení oborovou radou “C” 

(čl. 12d odst. 6 a duplicitně zachováno v čl. 13 odst. 3, aby nedošlo k nežádoucímu 

přečíslování násl. odstavců), 

▪ v rámci návrhu nového Stipendijního řádu bude zapracována vazba na novou 

hodnotící škálu v rámci nového SZŘ, tj. škálu A až D – možnost snížení při hodnocení 

„C“ a nemožnost vyplácet při hodnocení „D“. 

− úprava odvolací lhůty ze 30 dnů na 15 dnů na základě novely ZVŠ (čl. 19 odst. 4), 

− nová úprava doručování a podávání žádostí, tj. připuštění elektronického doručování, 

které se musí týkat alespoň doktorského stipendia, vzhledem k tomu, že novela zavádí 

nutnost zahájení řízení o přiznání doktorského stipendia na základě žádosti studenta 

(čl. 20a).  

Navržená úprava zapracovává požadavky novely ZVŠ stran doktorského studijního příjmu 

a doktorského stipendia, sjednocuje procesní postavení stávajících i nových studentů 

doktorských studijních programů. Od akademického roku 26/27 bude v rámci nového 

Stipendijního řádu UK sjednocena také minimální výše doktorského studijního příjmu. 

Přílohy: 

1. Znění 7. změny Stipendijního řádu Univerzity Karlovy. 

2. VII. úplné znění Stipendijního řádu Univerzity Karlovy s vyznačením změn formou revizí. 

 

 

 


